
 

 

 

 

 

 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza)  

SETTORE III° 
(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: PNRR  -  MISSIONE  4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO   1.1:   PIANO   

PER   ASILI   NIDO  E  SCUOLE DELL’INFANZIA  E  SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 

PRIMA INFANZIA  -  APPROVAZIONE  QUADRO  ECONOMICO DI PROGETTO ED 

ACCERTAMENTO  DELL'ENTRATA  DEL 20% QUALE ANTICIPAZIONE DEL FINANZIAMENTO PER 

LA DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO 'C.RAZZA' CUP : J41B21003680001.     
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom Fabio Fanzini 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02.02.2022 di attribuzione al Responsabile del Settore III dei 
compiti e funzioni; 

 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 59, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e in attuazione del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2020 con cui sono stati stanziati, nel 
quinquennio 2021-2025, la somma complessiva di euro 700 milioni al fine di consentire interventi di 
messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni 
destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia;  
 
PRESO ATTO dell’avviso pubblico per la presentazione di richieste di contributo per un massimo di 
due progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o 
costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri 
polifunzionali per i servizi alla famiglia, trasmesso a questo Ente da parte del Ministero dell’Istruzione e 
del Ministero dell’Interno;  
 
VISTA la D.G.C. n. 99 del 9/11/2020 avente ad oggetto l’“Adozione dello schema di programma triennale 
(anni 2021-2023) ed elenco annuale (anno 2021) dei lavori pubblici”; 
 
RICHIAMATO lo studio di fattibilità relativo al Progetto 1 – ASILO NIDO “C.RAZZA”: “Intervento 
di ristrutturazione con demolizione del fabbricato esistente e ricostruzione” composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica illustrativa 
- Relazione fotografica 
- Quadro economico  
- Computo metrico estimativo  
- Cronoprogramma delle lavorazioni  
- elaborati grafici:  

- Tav. 01 – Inquadramento generale 
- Tav. 02 – Planivolumetrico - Stato di fatto  
- Tav. 03 – Planivolumetrico – Sovrapposizione  
- Tav. 04 – Planivolumetrico – Progetto  

 

Deter.Sett.N 173 

in data 16.09.2022 

 

 

Deter.Gen.N.457 

in data 16.09.2022 



 

 

- Tav. 05 – Stato di fatto – asilo nido esistente – pianta e prospetti  
- Tav. 06 – Stato di progetto – pianta e sezioni   
- Tav. 07 – Stato di progetto – prospetti  

 
PRESO ATTO in particolare del Quadro economico veniva così composto:  
"A" LAVORI   

A1 Demolizione VPP asilo nido esistente  €                     88.732,80  

A2 Reinterro piano interrato  €                     23.400,00  

A3 Opere strutturali fondazione compreso sbancamenti e sistemazioni terreno  €                     87.398,50  

A4 Opere strutturali elevazione  €                   276.500,00  

A5 Pergolato  €                     83.100,00  

A6 Portico asilo  €                     36.000,00  

A7 Opere civili di finitura Nuovo Nido  €                   553.000,00  

A8 Impianto elettrico  €                     79.000,00  

A9 Impianto fotovoltaico  €                     40.000,00  

A10 Impianto sanitario  €                     35.550,00  

A11 Impianti meccanici compresa la ventilazione meccanica  €                   110.600,00  

A12 Impianti rilevazione ed allarme antincendio  €                     27.650,00  

A13 Maniglioni, segnalazioni di emergenza, etc.  €                     11.850,00  

A14 Rete protezione esterna antincendio  €                     19.750,00  

A15 Lavorazioni e risemina giardino  €                     15.410,00  

A16 Piantumazione arbusti  €                     13.200,00  

A17 Ridefinizione area parcheggio  €                   135.300,00  

A18 Pavimentazioni esterne e smaltimento acque reflue  €                     93.600,00  

A22 Oneri relativi alla sicurezza  €                     50.000,00  

  Totale "A"  €               1.780.041,30  

"B" SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Per I.V.A su A)  €                   391.609,09  

B2 Art. 113 D.to Lgs 50/2016 e s.m.i.  €                     35.600,83  

  Art. 113  D.to Lgs 50/2016 e s.m.i. di cui 80% incentivo  €                       28.480,66  

  Art. 113  D.to Lgs 50/2016 e s.m.i. di cui 20% fondo inn.  €                         7.120,17  

B3 

Spese tecniche di progettazione definitiva ed esecutiva esterna, direzione 

lavori, certificato di regolare esecuzione, compreso contributi ed Iva   

  Spese per rilievi/accertamenti/indagini  €                     10.000,00  

  Progetto strutturale (definitivo + esecutivo)  €                     19.000,00  

  Direzione Lavori opere strutturali  €                     20.000,00  

  Collaudo statico  €                       5.000,00  

  Progetto architettonico (definitivo + esecutivo)  €                     43.000,00  

  Direzione Lavori generale  €                     22.000,00  

  Progetto impianti (definitivo + esecutivo)  €                     17.000,00  

  Direzione Lavori impianti e attestati energetici a fine lavori  €                     11.000,00  

  Coordinamento sicure in fase progettuale ed esecutiva  €                     12.000,00  

  Parere VVF  €                       4.000,00  

  Progetto VVF  €                       2.000,00  

  SCIA VVF  €                       2.000,00  

  Spese per collaudo tecnico - amministrativo   €                       1.500,00  

B4 

Spese di Procedura, gara, pubblicazioni, contributi, pareri di competenza, 

pratica sismica, affidamento a SUA, spese ANAC, commissari di gara.   €                     12.000,00  

B5 Spese per acquisto arredi e attrezzature  €                     35.000,00  

B6 

Per Imprevisti e lavori in economia, allacci, opere specialistiche e 

complementari, ecc.  €                     38.647,96  

B7 Spese per gestione interferenze sottoservizi   €                       2.000,00  

B8 Acquisizione pareri Enti competenti   €                       1.000,00  

  Totale "B"  €                   719.958,70  

  IMPORTO COMPLESSIVO   €     2.500.000,00  



 

 

 
DATO ATTO che:  
- in data 31/07/2021 con Decreto del Dipartimento degli Affari interni e Territoriali il nostro Ente 

risultava provvisoriamente ammesso alla graduatoria di finanziamento;  
- in data 31/03/2022 con Decreto del Dipartimento degli Affari interni e Territoriali il nostro Ente 

veniva escluso dalla graduatoria definitiva di finanziamento;  
- in data 21/06/2022 ns. protocollo n. 8040 perveniva una nota di richiesta chiarimenti ed integrazioni 

circa il progetto candidato al finanziamento, riportante la seguente formula: “ è stata rilevata –nel quadro 
economico approvato con delibera della Giunta comunale–una voce economica destinata alle demolizioni pari a 
88.732,00 euro che, come precisato anche nei chiarimenti del 15/04/2021,prot. n. 9186, quesito n. 3, non sono 
ammissibili a valere sul finanziamento richiesto. Si chiede, dunque, di aggiornare il quadro economico in modo da 
rimodulare la richiesta di finanziamento e renderla coerente con le spese consentite.;  

- alla luce della richiesta di cui sopra, in data 24/06/2022 con comunicazione prot. 8217 il Sindaco, in 
accordo con la Giunta e sentito il Responsabile del Servizio Tecnico geom. Fabio Fanzini, ha 
provveduto alla rimodulazione del quadro economico così come segue:   

 

Importo lavori Importo  

A) Lavori € 1.641.308,50  

Sicurezza   €      50.000,00 

Revisione prezzi materie prime su listini 2022 €      50.000,00 

Totale  € 1.741.308,50 

Somme a disposizione    

B) IVA 22% di A) €   383.087,87    

Incentivo funzioni tecniche Art.113 D.to Lgs 50/2016 e s.m.i. (2% di A) €     34.826,17 

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori e sicurezza, comprensivo 

di contributi e IVA 

€   188.500,00 

Spese tecniche per collaudo statico, comprensivo di contributi e IVA €       3.000,00 

Somme a disposizione per richiesta di pareri ad Enti e organi competenti  €       5.000,00 

Spese tecniche per collaudo tecnico - amministrativo  €       2.500,00 

Spese di Procedura, gara, pubblicazioni, contributi, pareri di competenza, 

pratica sismica, affidamento a SUA, spese ANAC, commissari di gara. 

€     12.000,00 

Spese per acquisto arredi e attrezzature €     35.000,00 

Spese per gestione interferenze sottoservizi €       2.000,00 

Imprevisti e lavori in economia, allacci, opere specialistiche e 

complementari, ecc. 

€     92.777,46    

 Totale €   758.691,50    

CONTRIBUTO TOTALE RICHIESTO A+B    € 2.500.000,00 

 
PRESO ATTO che in data 18/08/2022 prot. 10278 perveniva la nota 
“aoogabmi_registro_ufficiale_u_0069911_16_08_2022” recante l’ammissione definitiva al finanziamento 
di complessivi € 2.500.000,00 a seguito dell’esito favorevole dell’istruttoria percorsa;   
 
DATO ATTO che all’art. 6 comma 6 lett. a) dell’Avviso pubblico di cui sopra prevede che le 
erogazioni siano disposte dal Ministero dell’interno – Direzione centrale della finanza locale in favore degli 
enti locali beneficiari nella misura del 20% del finanziamento, quale anticipazione, a richiesta dell’ente locale 
beneficiario;  
 
DATO ATTO che:  

- nella comunicazione di ammissione prot. 10278 del 18/08/2022 viene specificato che con successiva nota 
verrà inviato l’accordo di concessione contenente termini e modalità di rendicontazione e monitoraggio 
del finanziamento in questione;  



 

 

- l’Ente è, comunque, autorizzato ad avviare tutte le procedure per l’affidamento dei lavori, in quanto 
nel frattempo il finanziamento in oggetto è transitato tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e, ai sensi dell’articolo 24, comma 6-bis, del decreto-legge 6 novembre 
2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni 
urgenti 
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, al 
fine di garantire il rispetto di target e milestone del PNRR;  
 

CONSIDERATO che con comunicazione del 12/09/2022 prot. 11196, il Ministero dell’Istruzione 
chiariva che l’erogazione dell’anticipazione del 20% è automatica entro 90 giorni dalla sottoscrizione 
dell’accordo di concessione e che esso riporterà la data del 16/08/2022;  
 

VISTA la necessità di dover accertare l’anticipo del 20% dell’intero contributo pari ad € 500.000,00 (euro 
cinquecentomila/00) che verrà erogato nell’annualità corrente dal Ministero dell’Istruzione in entrata alla 
Risorsa n. 4021/1 del Bilancio 2022-2024 competenza 2022, 
 
DATO ATTO che in data 3/09/2022 con Determina dello scrivente Responsabile n. 428 è stato 
disposto l’avvio di un’indagine di mercato al fine di individuare la presenza di operatori economici, in 
possesso dei requisiti, interessati alla partecipazione della procedura negoziata di cui all’art. 36, co. 2 lett. 
b) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria comprendenti la 
progettazione definitiva ed esecutiva, architettonica, strutturale e impiantistica, la direzione lavori, il 
coordinamento della sicurezza e la contabilità dell’intervento;  
 

DETERMINA  
 

1. Di approvare la narrativa di cui sopra come parte integrante e sostanziale del procedimento.  
 
2. Di approvare il nuovo Quadro Economico espresso con comunicazione del Sindaco in riscontro 

alla nota di richiesta chiarimenti ed integrazioni, così come segue:  
 

Importo lavori Importo  

A) Lavori € 1.641.308,50  

Sicurezza   €      50.000,00 

Revisione prezzi materie prime su listini 2022 €      50.000,00 

Totale  € 1.741.308,50 

Somme a disposizione    

B) IVA 22% di A) €   383.087,87    

Incentivo funzioni tecniche Art.113 D.to Lgs 50/2016 e s.m.i. (2% di A) €     34.826,17 

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori e sicurezza, comprensivo 

di contributi e IVA 

€   188.500,00 

Spese tecniche per collaudo statico, comprensivo di contributi e IVA €       3.000,00 

Somme a disposizione per richiesta di pareri ad Enti e organi competenti  €       5.000,00 

Spese tecniche per collaudo tecnico - amministrativo  €       2.500,00 

Spese di Procedura, gara, pubblicazioni, contributi, pareri di competenza, 

pratica sismica, affidamento a SUA, spese ANAC, commissari di gara. 

€     12.000,00 

Spese per acquisto arredi e attrezzature €     35.000,00 

Spese per gestione interferenze sottoservizi €       2.000,00 

Imprevisti e lavori in economia, allacci, opere specialistiche e 

complementari, ecc. 

€     92.777,46    

 Totale €   758.691,50    

CONTRIBUTO TOTALE RICHIESTO A+B    € 2.500.000,00 



 

 

 
3. Di accertare l’entrata pari a € 500.000,00 (euro cinquecentomila/00) a valere sulla Risorsa 

n.4021/1 del Bilancio 2022-2024 quale anticipazione del finanziamento concesso dal Ministero 
dell’Istruzione di € 2.500.000,00 come da schema sotto riportato: 
 

 
 

4. Di rimandare a successive determinazioni le risultanze dell’avviso esplorativo di 
manifestazione di interesse.  

 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.  

 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
 Il Responsabile del procedimento è l’arch. Laura Borgognoni e potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono al n. 0523/861811. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom Fabio Fanzini) 
 

ANNO DI REGISTRAZIONE 

Capitolo Missione e 

Programma 

Piano dei 

conti 

Anno 2022 Anno 2023 Anno 

2024 

Totale 

4021/1   4.02.01.01 € 500.000,00 
 

 € 500.000,00 


		2022-09-24T11:08:07+0200
	I approve this document




